Autor alius ingeniosus ejulantis interjectionem
 ai, tanquam vocem dolentis primam esse infantis,

in mundum ingredientis, pronunciat, quae literae
 Ai in hyacinthi flore insculptae conspiciuntur,
 quia ex Ajacis cruore editus fabulatur. Consulatur
 hic *Job. Meursi* Arboretum Sacr. p. 135. et *Casp.
 Bauhini* Theatr. Botan. p. 42. Ast scire convenit,
 non intelligi hic hyacinthum vulgarem flore cae-
 ruleo, sed flore rubente, seu purpurascente, lilio ad-
 simili, quod Martagon Chymistae appellant, alio
 nomine hemerocallida, liliium rubrum, vel cruen-
 tum, et in specie hyacinthum Poëtarum, seu Ovi-
 dianum. (*Lobelius* vero intelligit iridem bulbosam
 flore purpureo inodoro, in Angliae Flandriaeque
 amoenioribus viretis conspicuam) Sic et in fabae
 flore luctus literae apparere videntur, teste *Sexto
 Pompej. Festo*, hinc quidam huc referunt locum
 Job. 14. v. 2. homo sicut flos egreditur, scilicet ut
 hyacinthus, qui vagientes liberos repraesentat
 (quanquam *Maximil. Sandaeus in flore mystic.* p. 347.
 aliter explicet, h. v. litera A primum obtinet locum
 in ordine literarum, apud Latinos figuram habet
 triangularem, et constat tribus literis, intellectuque
 arcano Deum significat, rerum principium, unum
 essentia, trinum personis, leg. Apocal. I. v. II. litera I
 vero notat Jesum: Ai i. e. Deum et Jesum)

Potius ploratu hoc innuitur miseria mundi, quod
 vult *Augustinus* h. v. Infantia non à risu, sed à fle-
 tu orditur hanc lucem, quod, quid malorum in-
 gressa sit nesciens, prophetet quodammodo: ac *Cy-
 prianus*: unusquisque nostrum, quum nascitur, et
 hospitio hujus mundi excipitur, initium sumit à
 lacrymis, quasi vates futurarum suarum aerumna-
 rum,

um, quae sibi in hac lacrymarum theatro expectandae.

Mundus enim non est campus Elysius, sed lacrymarum vallis, autore *Henningio Henningi in Muhammedano precante*. Vallis lacrymarum, inquit *Remigius*, est vita illa misera, in quam decidimus per lapsum primi parentis, cum antea essemus in ioso in monte gaudii, vid. *Histor. Ecclesiastic. T. II. Cent. IX. C. IV.* Vix quinto nobis mense ridere permittitur, dum lacrymae in ipsa vitae janua profluent. Der Christen Calender hält fast das ganze Jahr hindurch eitel nasses Wetter/immer nasse Augen/ erudite scribit *D. Müllerus in der Ev. Schl. K. p. 385.* Nimbi miseriarum in hac valle miseriarum saepe nos obruunt, hinc seminamus a lacrymis.

Petrarcha in praefat. lib. de remed. inquit: initium vitae coecitas et oblivio possidet, progressum labor, dolor exitum, error omnia: et *Augustinus*: ô homo ingressus tuus flebilis, progressus lebilis, et exitus horribilis. Ipsum lucis in infante rudimentum praesagium est eorum, quae vitae progressu patienda sunt. Sicut enim maleficus aliquis in carcerem ductus catenis et compedibus oratur: sic miserum hominem, in vitae hujus carcerem detrusum, vincula in cunis excipiunt, et omnium membrorum nexus: quare multi non nascentium censuere, aut quam citissime morte aboleri.

Plinius, naturae Bibliothecarius strenuus in praefat. l. 7. dum miserandum hominis statum

indicare vult, haec verba profert: Natura caeteris animantibus varia tegumenta tribuit, cortices, coria, spumas, villos, fetas, pilos, pennas, plumas, squamas, vellera, et arbor cortice interdum gemino à frigore et calore tutata est: hominem tamen nudum, et in nuda humo natali die abjicit ad vagitus statim et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lacrymas, et has protinus vitae principio.

Ant. de Guevara in Horol. Princip. p.340. erudite loquitur: Si nudum non vestire crudele est, quis infante recens nato nudior? si necessitatibus pauperis non succurrere inhumanum, quid infante recens nato, qui nec matris officia implorare potest, miserius? Si damnum aerumnoso cuiquam, qui loqui nescit, dare crudele est, quid infante aerumnosius, qui nec queri, imo nec loqui potest? Si tristem non consolari crudele est, quid infante, qui cum fletu nascitur, tristius aut flebilis?

Nec non *Henningius Meierus in Augustinum de mundi vanitate p. 110.* ecce in miseria sumus, et in miseriis non ridere, sed flere debemus. Cum enim nascitur puer, non ridet, sed plorat. Quare plorat, nisi quia voce testatur, et confitetur plorando se ad miseriam devenisse. Nascuntur enim filii Adam ad laborem et dolorem. Consentit *Job. Gerhardus in meditat. Sacr. p. 141.* homo natus ad laborem, non ad honorem, brevi vivit tempore, ideoque cum metu, repletus multis miseriis, ideoque cum fletu, brevis illa vita dolores et labores habet minime breves. Ideo *Job. Geilerus* diem nativitatis vocavit diem calamitatis. Vita namque et calami-

tas

tas gemelli sunt, uno eodemque tempore nati ac denati. Der Mensch fängt sein Leben an mit heulen und weinen / und endet es mit seuffzen und ächzen. Wir kommen in die Welt voller Blut / und scheiden daraus von kalten Todes-Schweißbefeuchtet / ait *Scrivenerus in Seelenchatz* P.I.p.23.

Si nascerentur homines, ut perpetuo viverent, aequum esset nos illorum conspecta morte lacrymari: cum autem vero verius sit eos, ut morerentur, natos esse, et post mortem vita frui, non eos qui cito moriuntur, sed qui diu vivunt, deffendos dixerim. Quare Thraces, Coesii et Cauisiani tanquam prudentes sunt laudandi, qui, *Solino, Egesippo, et Alex. Neapolitano* referente, infantem recens natum circumsedentes ploratu excipiebant, mortuum contra gaudio prosequiebantur, ac cum laetitia sepeliebant, quem morem quoque Spartanorum fuisse *Plutarchus* attestatur, nec non Riphaeorum montium accolarum, ac Getarum, qui puerperia lugebant, funera vero iusurac festo cantu celebrabant. Hoc quoque Augustus, Monarcha potentissimus, innuere voluit. Morte enim ejus, ut *Dio*, et ex eo *Cedrenus* refert, appetente, omnibus mandavit, ut se defuncto plauderent ac risum tollerent. eo mandato vitam humanam tanquam ridiculam subsannare voluit. Leg. hic *Ecclesiastes* c. 4. v. 2.

Lacrymae itaque vitae nostrae initium sunt, medium ac finis; Lacrymis vita inchoatur, suspiriis continuatur, et doloribus terminatur, unde *Christoph. Irenaeus in spec. vit. aet.* p. 167. ita:

Auspikor à lacrymis, in iisdem finio vitam

In lacrymis vita est tota peracta mihi.

Flens veni in terris, et flens discedo, fuitque

Dum vixi, fletus vita, dolor, gemitus.

Proinde eheu nos miseros! qui nascimur cum fletu, adolescimus cum metu, senescimus cum gemitu!

Tota vita humana herbae *γλυκύπικρῶ* seu amaradulci haud absimilis est, unica litera inter vitae laetitiam et luctum distingvit, cum dico: lusum luxum, luctum: dulcium et amarorum, tristium ac laetorum perpetua est mixtura: hilaritas et moeror, risus et lacrymae mutuis sese vestigiis premunt, et ubi lusus desinit, ibi luctus incipit, ubi ignis, ibi et fumus, calix voluptatis et mellis mutatur citius in feces tribulationis ac fellis, vid. *Andr. Acoluthus lib. de aq. amar. maled. infer. p. 65.* Aerumnarum ac miseriae hujus vitae tanta sunt in varietate, ut mundus non abs re receptaculum quoddam miserorum hominum, nosocomium, malorum omnium pelagus, et lacrymarum vallis appellari queat, inquit *D. Aegidius Hunnius Comm. in Matth. p. 391.*

In hac lacrymarum valle, quocunque vertis oculos, moeroris, doloris, afflictionis et amaritudinis plurimum ubique conspicis: nulla domus tam felix, ubi aloë haec in cibo et potu non miscetur thren. 3. v. 15. Dantur ibidem amarae lacrymae, Jerem. 31. v. 15. amara invidia Jacob. 3. v. 14. amara crux et denique amara mors Ecclesiastic. 41. v. 1. quare *Weidlingio* referente in *Der Emblematis. Schatzkammer*

Kammer P. I. p. 538. Ein weiser Mann schrieb zu einen Fluß: cum defluunt, affluunt, je mehr Wasser weg fließet/ je mehr zu fließet: also folget immer ein Unglück bey frommen Christen auff das andere.

Imo quaelibet aetas singulares habet passiones: si à cunis examinamus, infans è matris alvo in lucem hanc emergens nudus et miser abjicitur, una cum lacte fugit miseriarum rudimenta, vocem edit flebilem, tanquam molestiae signum et ad septimum fere annum ineptus existit, postea laboriosam ingreditur vitam, nunc victus deest, nunc noctes ducit infomnes, nunc infinitis discriminibus terras mariaque peragrat navigatque, ac saepe, quod per universam aetatem arte ac sudore acquisivit, brevi momento amittit, interdum ipse parvo ictu vel alio malo perit. Quod si vero senectutem assequitur, quid lucratur? bis puer fit, sensus labascunt, artus tremunt, hebescit visus, imminuitur odoratus, deperditur gustus, eripitur auditus, adeoque nullus aetatis est terminus, qui non infinitis aerumnis lacrymosis expositus est, ac obnoxius, sed tota vita calamitatis tabula est, ac hospitium, autore *Seneca*. Vivimus inter lacrymas, gemitus et suspiria, ait *Cyprianus*.

Quocumque oculos circumfers, mala deploranda aspicias: hic orphanorum lacrymas, illic viduarum gemitus, alibi suspirantes opprellos, alibi pauperes ejulantes et aegrotantes. Idcirco Solon ap. *Herodotum* jure in haec erumpit verba: πᾶν ἕστω ἄνθρωπος συμφορᾷ, homo quantum quantum est, nihil aliud est

quam calamitas, et *Casp. a Reyes*: vivere nihil aliud est quam pati, dolere, mori leg. job. 3. v. 20.

Paracelsus refert supra ducentas esse febrium species, *Galenus* centum ac duodecim morbos, qui oculis saltem contingunt, recenset, et *Anton. Musa* 234. gallici morbi enumerat species, quot igitur, quae so, caeteris accident membris?

Laërtius de Heraclito Philosopho refert, quod quoties hominem aspexerit, toties acerbis lacrymas profuderit, quia nil nisi vanitatem in eodem deprehendit vid. *Ecclesiasticis* I. v. 2. c. 9. v. 9. et c. 12. v. 8. et *Christ. Matthiae* in *Theatr. Hist.* p. 335.

Ad casus hominum lacrymarum rore rigandos
Heraclite, oculi non satis ambo tui.

Quocumque enim oculos mentis vertimus, materiam plorandi invenimus. Si sursum, videmus Deum quem offendimus, si deorsum, infernum, in quem ruimus, si retrorsum, cernimus peccata, quae commisimus, si antrorsum, videmus districtum iudicium, quod timemus, si introrsum, intuemur conscientiam nostram, quam peccatis foedavimus, si extrorsum, videmus mundum, quem amavimus, juxta Augustinum. Verbo: in hac absinthii valle dulce vinum haud reperitur, sed omnia aut acerbis lacrymis, aut miseris sunt repletissima *Ecclesiasticis* 2. v. 22. et 23. risus et fletus adest mixtura, et aqua lacrymarum propinatur ac tristitiae, in coelo vero vinum meracum ac laetitiae, gaudium non mixtum, imperturbatum, purumque. Quare calicem crucis myrrhatum animose patienter ac confidenter e manus Jesu nostri accipiamus *Jerem.* 25. v. 15. ferendum

dum est, quod mutari haud potest, in coelo dulcescet amarum.

CAPUT I.

DE

LACRYMIS IN GENERE.

Lacrymarum Theoria est vel *BOTANICA*, herbis quibusdam tributa, sed analogice et magis improprie; sic lacrymam Christi et Jobi recenset *Matth. de Lobel* in stirp. adversar. nec non *Scaliger* Exerc. 98. dist. 2. lacrymam Joppi *Angelus Palear* et *Casp. Baubinus* in Pinace: aut plantarum et arborum liquoribus, sive sponte, sive pervulnerationem effluentibus, secundum *Pelshoferum* disc. de opio. p. 10. *Weckerum* in antidotar. spec. p. 10. *Gorraeum* in defin. medic. p. 99. et *Jacob. Sylvium* l. 1. de medic. simpl. nat. v. g. lacrymā vitis, quae de leg. *Sachs à Levenhaim* in ampelograph. Sect. 3. p. 72. lacryma hederæ, vid. *Nic. Myrepsus* de compos. medicam p. 50. lacryma papaveris etc. Omne autem gummi lacryma densata est, et liquor emanans vel in gummi vel resinam concrevit propter oleosam, quae in ea est, substantiam, sic datur lacryma Cyrenaica et sagapeni, ferulae Medicae ac Syriacae, teste *Matthiolo*, *Forero*, *Tabernaemontano*, ac *Möglingio*. Κατ' ἐξοχὴν vero liquor balsami arboris, seu opobalsamum lacryma appellatur. vid. *Luminare Majus seu Lumen Apothec.* p. 81.

Sophi veteres plantas vera animalia esse ac lacrymari putarunt, autore *Mercuriali*, prout in Programmate quodam publico ostendi. Verum lacrymae haec vegetabilium potius exuberantiae sunt, ut

vocat *Fr. Baco de Verulamio* in *Hist. vit. et mort.* p. 506. Sicut enim sanguis in animalibus, maxime in sexu foeminino, certis periodis turget et urget, ac superflua quaevis salutariter eliminat: sic quoque in plantis humor, ad ipsarum levamen, statis anni temporibus effluit.

Humores autem isti, qui ex plantis sua sponte exsudant, sunt vel aquei, ut ex ferula, vel salice; vel oleosi, ut ex olea; vel resinosi, ut ex myrrha et balsamo; vel solis calore educti, ut grana thuris et mastichis, vel copia expressi, ut terebinthina; vel ab ipsis plantis dehiscantibus expulsi, ut pix.

Dum itaque liquor vel sponte, vel vulnere illato delabitur, et lacrymatim profluit, lacryma cognominatur, si oleaginosus existit ac liquidus, speciali nomenclatura resina vocatur: si terrestris et concretus in truncis arborum, gummi appellatur. Lacrymarum harum arborearum genera vide apud *Hieron. Cardanum* l. 8. de plant. p. 451.

Vel *PHYSICA* e. g. lacrymae cervi, de his consulatur *Sachs à Levenhaimb* de cancr. et serpent. petref. *Baricellus* in thesaur. secret. *Scribonius* et *Deusingius* de lap. bezoar. *Pancirollus* P. II. rer. memorab. p. 116. *Job. Heurnius* lib. de febr. p. 91. *Job. Renodaenus* de mat. medic. p. 319. et 327. *Angelutius* de nat. viper. *Graba* in elaphogr. *Johnsonus* in *Lex. chym.* *Primerosius* aliive. Item lacrymae ovi, per quas non intelligitur liquor ille, qui exsudat. dum ovum coquitur, et à *Felice Platero* in ophthalmia commendatur, sed ovi incocti album, juxta *Marcellum*.

Sic vinum rubens laudabile ad Vesuvii, montis ignivomi, radices nascitur, quod Lacruma dicitur, quia ex electis sui generis uvis primum emanat è tina, antequam calcentur, more lacrymae, referente *Sachsio* in ἀμπελογραφή. p. 430.

Assentitur *Mart. Zeilerus* in Itinerar. Italiae nov. antiq. p. 174. ac *Matth. Merian.* in topograph. Italiae p. 73. h. v. Der Berg Vesuvius ist ein fruchtbarer Berg / darauff herumb Bäume und Neben mehren theils stehen / so herrlichen Wein tragen / den sie vino Greco und lacrimae Christi nennen. vid. *Jos. Mormile* in descript. urb. Neapol. c. 14.

Vel ETHICA, tanquam signum affectus cordialis, tam in gaudio, quam in luctu, ut infra ostendam. Lacrymae namque cor movent actor. 21. v. 13. hinc à lacerando nonnullis denominantur, quia cor iisdem quasi laceratur.

Vel SUPERSTITIOSA, quales lacrymae fictitiae ac supposititiae gentiles ac Pontificii status quibusdam et simulacris sanctorum, ac ligneis crucifixi imaginibus affingunt, ridiculisque ostentationibus plebem decipiunt, de quibus leg. *Spondanus*, *Atlas Marianus*, à *Guil. Grumppenberg.* editus p. 155. it. *Geruasius*, *Job. Bromton*, *Henr. Kippingius* in antiq. Rom. l. 1. p. 474. et *Casp. Barthius* in adversar. p. 1562. Reperti enim sunt impostores, qui ab imaginibus, dolosis quibusdam machinationibus, vel lacrymas, vel sudorem sanguineum, quod aciem oculorum & mentes rudis populi perstringerent, excusserunt. Dolum hunc inter suae religio-

ligionis impostores detectum sic narrat *Francisc. Foixius* et *Polydor. Vergilius*: Simulacrum quoddam vidi, quod Monachi cujusdam, pecuniam ita corradentis, artificio, in annos singulos mense Martio lacrymabatur, palmitis vitis à tergo in foramen, quod ad imaginis oculos pertinebat, inserto: sed dolo comperto scelus auctori fraudi fuit: Et *M. Anton. de Dominis* inquit: Ars haec emungendi pecuniam per imagines nostris diebus in nostrorum seu Presbyterorum, seu monachorum templis est notissima, imposturarum confictorumque miraculorum plena. Nec non Mahumedani easdem tribuunt Pseudoprophetae Mahumed. Hac de re leg. *Job. Andreae* in confus. sectae Mahumed. p. 142. et 143. et *Eduard. Pokokium* in not. ad *Gregorii Abul. Faraji* succinctam de Arabum origine ac moribus narrationem.

Pontificii miracula haec fabulosa forsitan ab ethnicis sunt mutuata, qui solebant cavis imaginum capitibus oleum infundere, ut spectatoribus lacrymas fundere viderentur, *Libavio* annotante in *Gymnasm. prim. de Teletis et Timis* imaginum §. 19. Nimirum per oracula et per statuas daemon lacrymas saepe effudit, ut constat de statua Martis et Apollinis, quae IV. continuis diebus lacrymas emisit, dum Romani cum Graecis ac Rege Aristonico gravi praelio contenderent, autore *Schleichio* in *daemonolog. gentil.* p. 148. vid hic *Georg. Moebii* tract. philologico-Theolog. de orac. Ethnic. p. 81. ac *Freinsheimium* in not. ad *Augustin.* p. 156. Tacebo lacrymas Mariae.

Nec loquar de lacrymis mortuorum de quibus
 consul. *Christ. Frid. Garmannum* de mirac. mort.
 p. 49. §. 4. et 5.

Vel ALLEGORICA, sicuti jovis lacrymae plu-
 viam significant, vid. *Clemens Alexandrinus* in
 Oper. p. 571.

Seu METAPHORICA, ubi lacrymari dicitur
 terra, quum ejus è gremio effunduntur flumina
 vid. *Pansanias* in descript. Graeciae l. X. p. 881. nec
 non mustum et oleum, quoniam guttatim in tor-
 culari per calcationem et expressionem uvarum ac
 olivarum lacrymarum in modum destillant. leg.
 Exod. 22. v. 29. cum marginali *B. Lutberi et Glassii*
 Phil. Sacr. hinc vocab. German. Wein nomen
 fortitum est, quod lacryma sit uvarum. Empedo-
 cles enim vinum putavit esse aquam in ligno vitis
 coactam, quare *D. Job. Mollerus* in similitud. Physi-
 co Theol. hoc simile format: Der Wein giebet
 seinen wohlschmeckenden Saft nicht eher von
 sich / er werde dann zuvor mit gewalt durch die
 Presse heraus gezwungen: ebener massen sind
 wir Menschen auch öffters sehr säumig / ehe dann
 wir die Thränen wahrer Buße fallen lassen / und
 selbige für Gott ausschütten vid. *Rauppii Lexic.*
 Theol. p. 225. it. *David Glado* in Gleichn. und Ge-
 heimn. des geistl. Reichs Christi p. 904. et *D.*
Christ. VVeidling. in der Orator. Schatzkamm.
 h. v. Der Weinstock thränet zwar / wenn er bes-
 schnitten wird / doch pflegt er nach den weinen
 Wein zu bringen: also auch der Frommen Her-
 zen thränen hinc lemma: POST LACRYMAS
 FRU-